(8) *Si fuere fechizero*. In dict. cap. 5. §. *si cum maleficis*, habetur: *si cum maleficis hominibus, ut maleficus versatur*; Gloss. verò in cap. *Quintavallis*, *de jure jurando* posuit separatim istos duos casus: si cum maleficis versatur, si maleficus efficiatur: et istud intellectum approbat ista lex.

(9) *Encantador*. Qui sunt incantatores, habes in l. 1. §. *medicos*,

D. *de var. et extraordinar. cognit.* ibi: «non tamen si incantavit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) *exorcizavit*, non sunt ista medicinæ genera, tametsi sint, qui hos sibi profuisse cum prædicatione affirmant,» de his etiam vide C. *de malefic. et mathematic.* per totum, ubi Angel. in l. *eorum*, notat per incantationem animum mulierum ad libidinem flecti: et subdit, ideò non trufferis, cum audis istas facturas fieri, quia veræ sunt; vide etiam ibi in l. *nulli*. ubi Angel. summat, *qui Dæmonis incantavit, aliàs invocavit, vel per imagines cereas incantavit, punitur*; ibique subdit super glossa: Nota benè contra facientes imagines ceræ, qui pingendo eos, vitas hominum labefactant, et ideò non derrideas ista.

(10) *Se trabajasse de muerte de su padre*. In dict. cap. 5. §. *vel vitæ* habetur, *vel vitæ parentum suorum per venenum vel alio modo insidiari tentaverit*, et ponitur hic attentatum, licet non sit sequutus effectus.

(11) *Con yeruas*. Venenosis scilicet, ut in l. *ejusdem*, §. 1. ubi Bart. distinguit genus veneni, D. *ad leg. Cornel. de sicar.* l. *quod sape*, §. *veneni*, D. *de contrahend. emptio.* l. *capitalium*, §. *venerari*, cum gloss. D. *de pœnis*.

(12) *Por su amiga*. Vide, quæ dixi in l. fin. tit. 24. supra, 4. *Partit.* in gloss. antepenult.

(13) *O si enfamasse*. Suprà dixit de ista infamia, quæ sequeretur ex accusatione criminali, nunc verò loquitur de infamia extrajudiciali. Adverte tamen, quòd in dict. cap. 5. §. *si delator*, unde ista l. sumpta est, hoc non sic habetur, sed dicitur ibi: *si delator contra parentes filius exilerit, et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustineri*, unde videtur dicendum, quòd ista lex Partitarum restringatur ad formam, et dispositionem illius, de qua sumpta est; vel dic, quòd hæc lex apertius declaret illam: et sic, si ex diffamatione, vel ex delatione filii parens sustineat magnam jacturam suorum honorum, filius possit exheredari, et iste videtur verus sensus hujus litteræ; vel dic, quòd etiam hæc lex velit, quòd non solum quando ex tali diffamatione, vel delatione actualiter parens sustinuit talem jacturam, verum etiam si ex parte filii diffamantis, vel deferentis fait data occasio, ut hoc fieri posset, filius possit exheredari: et probatur ibi, cum dicit: *porque el padre ouiesse a perder, etc.* Et idem crederem, si ex tali diffamatione, vel delatione immineret periculum parenti sustinendi aliquam pœnam corporalem à iudice per sententiam, cum talis pœna sit major quavis pecuniaria, l. *in servorum*, in fin. *de pœn.* Si verò crimen, de quo filius diffamaret parentes, esset leve, unde ista sequi non possent, non videtur, quòd filius possit exheredari ex diffamatione extrajudiciali citra accusationem, argumento l. 8. tit. 6. 7. *Partit.* et hujus l. supra, cum dixit de injuria verbali gravi. Tu cogita, quia passus iste in terminis, quibus lex ista loquitur, dignus est consideratione; vel dic, quòd si ex diffamatione filii etiam extrajudiciali parenti sequeretur infamia facti juxta formam l. 2. tit. 6. 7. *Partit.* quòd etiam ex ista causa filius posset exheredari, ex verbis et mente istius legis Partitarum hic et superius, cum dixit: *enfamandolo, etc.* licet de jure communi hoc non ita reperiat cautum, quando infamia sequeretur citra accusationem: sed potest dici, quòd cum diffamare aliquem, sit eum injuriari, ut in l. *item apud Labeonem*, §. *ait Prætor, ne quid infamandi causa*, D. *de injur.* hoc idem comprehendebatur de jure communi, cum in dict. cap. 5. §. *si gravem*, dictum fuit *si gravem et inhonestam injuriam eis ingresserit*: benè tamen placet, ut dixi, quòd diffamatio de crimine levi non sufficeret ad exheredationem per prædicta.

(14) *Le buscasse tal mal*. Deferendo parentem, ut dixi, et habetur in dict. cap. 5. §. *si delata*, et ex generalitate hujus legis Partitarum idem esset, si alio modo, quam ex delatione hoc damnum procuraret parentibus.

(15) *Puestas en el testamento*. Et non tenetur exheredans in testamento, exprimere locum, et tempus commissæ ingratitudinis, vel delicti per filium, quia hoc non reperitur jure expressum; hæres tamen debet probare locum, et tempus, argumento l. *item exigit*, D. *de dolo*, et l. *Prætor*, in princ. D. *de injur.* et cap. *presentium, de testib.* lib. 6. et secundum Alexand. ubi refert consilium quoddam Baldi in consil. 205. 2. vol. vers. *confirmando*, et idem tenet Socin. 5. vol. consil. 105. colum. fin.

(16) *En quanto pudiere*. In dict. cap. 5. §. *si quemlibet*, dicitur: *in quantum esse qui petitur, probatur idoneus*, unde non esset inspicendum, an se obliget ultra quintam partem bonorum, dato quòd

habeat, filios legitimos, non enim hoc est donare, sed id facere, ad quod filius ex debito pietatis, et ne exheredetur, tenetur; facit l. *non usque adeò*, D. *si quis à parente fuerit manumis.* vide per Bald. in l. 2. C. *si in fraud. patron.*

(17) *De la prison*. Idem si ab excommunicatione, cum sit gravius ligamen animæ, quam corporis, secundum Joan. Fab. in authent. *si captivi*, C. *de episc. et cleric.*

(18) *Ca a las mug res*. Nota istum textum ad id quòd dixi in l. 3. tit. 12. 5. *Partit.* in glos. quòd ob piam causam mulier non possit pro alio fidejuberere. Nota etiam, quòd licet renuntiando Vellejano, et legibus disponentibus mulierem non fidejuberere pro alio, perdat hoc beneficium, ut in dict. l. 3. non tamen licet non renuntiet, poterit à patre in hoc casu exheredari per istam legem, quæ noluit eam adstringere ad talem renuntiationem; quòd multum nota ad similia.

(19) *E non lo puede fazer*. Quia decessit in ipsa prohibitione sine possibilitate faciendi liberè testamentum, ut declaratur in dict. cap. 5. §. *si convictus*, ibi: *si autem in ipsa prohibitione*.

(20) *Perder el fijo*. Sequitur Gloss. in dict. §. *si convictus*, et l. 1. D. *si quis aliquem test. prohib.* et l. 2. C. eod. et vide supra ead. *Part.* tit. 1. l. 26. et 27. et quæ ibi dixi.

LEY V.—Como el padre puede desheredar al fijo, si se fiziere juglar contra su voluntad, o de las otras razones por que lo puede fazer (a).

Juglar (1) (b) se faziendo alguno contra voluntad de su padre, es otra razon por quel padre puede desheredar su fijo; pero si el padre fuesse juglar (2), non podria esto fazer. E esso mismo seria, si el fijo contra la voluntad del padre lidiasse por dineros (3) en campo con otro ome, o se auenturasse por precio a lidiar con alguna bestia braua. E otrosi, quando el padre quisiesse casar su fija, e la dotasse, segund la riqueza quel ouiesse, e segund que pertenesciesse (4) a ella, e a aquel con quien la quera casar; si ella contra su voluntad del padre, dixesse que non quera casar (5), e despues desto fiziere vida de mala mug: r en puteria (6), poderla y a el padre desheredar (7) por tal razon. Pero si el padre alongasse el casamiento de su fija, de manera que ella passasse de edad de veinte e cinco años (8), si despues desto fiziesse ella yerro, o enemiga de su cuerpo, o se casasse contra voluntad de su padre, non podria el desheredarla por tal razon; porque semeja, que el fue en culpa del yerro que ella fizo, porque tardo tanto que la non caso. E otrosi dezimos, que seyendo algun ora e furioso, o loco, de manera que andouiesse desmemoriado, e sin recabdo; si los fijos, o los otros que descien den del por liña derecha, non le guardassen; o non pensaren del en las cosas quel fuere menester; si otro estraño se mouiesse (9) por piedad, o que ouiesse duelo del, doliendose de su locura e de su mala andança, e lo lleuasse a su casa, e pensasse del; si este atal despues desto rogasse, e afrontasse a aquellos que descendiesen del furioso sobre dicho, que pensassen de su pariente; si ellos non lo quiesessen fazer, e el furioso muriesse sin testamento, este sobre dicho que lo lleuo a su casa, e que penso del, deve auer todos sus bienes del furioso e los parientes que lo desampararon, non deuen auer ninguna cosa. E si por aventura, este atal tornasse en su memoria ante que muriesse, podria desheredar por esta razon, a aquellos que lo deuan heredar por derecho, si non errassen contra el. E aun dezimos, que si este atal que fuera desmemoriado, ouiesse fecho testamento en antes que cayesse en la locura, e

en aquel testamento ouiesse establecido por herederos a sus hijos, o algunos de los otros que descendiesen del por línea derecha; si el furioso muriese despues en casa del extraño que pensaua del, non vale el testamento quanto es en el establecimiento de los herederos; ca non deuen ellos (10) auer la heredad, mas aquel extraño que penso del, e le ayudaua, en cuyo poder murio. Mas bien valdria el testamento, quanto en las otras mandas que el testador sobredicho ouiesse fecho en el.

(a) L. 11, tit. 1, lib. 3 del F. J. — L. 5, tit. 1; L. 11, tit. 5, y L. 2, tit. 9, lib. 3 del F. R.

(b) Esta disposicion non se halla derogada ni en desuso, sino que se halla del todo vigente, pues aunque hoy se pretende dar consideracion á los cómicos, la opinion pública non ha dejado de mirarlos como personas de inferior condicion.

LEX V. — Octava causa exheredationis est si quis se fecit ioculatorem, patre hoc officium non exercente. Nona, si pro pretio cum homine, aut cum fera bestia propugnauit. Decima, si patre filiam maiorem viginti quinque annis maritare nolente, ipsa meretricalem vitam elegit. Undecima, si filius patrem furiosum alimentare, seu custodire noluit. Hoc dicit.

(1) *Inglar* Istos in dict. cap. 5. §. *si præter*, appellat minos, ut sunt saltantes, et representantes in scena, ut in l. 2. §. *ait Prætor*, D. de his, qui notant infam. et hos ibi Angel. vocat ioculatores, et repelluntur isti à promotione ordinum, ut in cap. *maritum*, 53. dist. ibi: *aut in scena lusisse dignoscitur*, quod notanter Bald. in l. *si fratres*, C. ex quibus caus. infam. irrog. limitat in maioribus ætate; et quod parcendum sit minoribus, ut illi possint promoveri ad ordines; et istos Baldus vocat ioculatores. Et idem videtur quoad istam legem, ut intelligatur de maioribus, non de minoribus, per dict. l. *si fratres*: et donare istis histrionibus vitium est immane, cap. *donare*, 86. dist. et vide Chrysost. super Mathæum Homil. 49. colum. penult. et fin. et intellige istam legem, quando filius in hac professione permanserit, prout etiam habetur in dict. §. *si præter*. Videtur etiam ista lex limitanda in his iaculatoribus, qui sine delecta sui ludibrium faciunt; isti enim sunt infames, ut in dict. §. *ait Prætor*: qui autem cum delecto, ex eo quod in loco omnes intrare non possunt ad videndum, ut est exemplum, cum in militia, et actu doctoratus alicujus magna sunt convivia, et intra domum canitur vel saltur; tales enim non sunt infames, ut declarat Angel. in dict. §. *ait Prætor*: et hoc etiam probatur in l. 4. tit. 6. 7. *Partit*. ubi declaratur de istis ioculatoribus pretio recepto, seu causa quæstus: requiritur enim, quod assuefecerint se in arte ista, ut declarat Innocent. et ibi Abb. loquentes quoad promotionem ordinum, in cap. *cum decorem*, de vita et honest. Cleric. secus autem secundum eos, ubi in occulto hoc fecissent, maxime ad complacentiam infirmi. Idem dicit Innocent. si semel, vel pluries in publico hoc fecerit, dummodo non assuefecerit se; quod Abbas ibi Emitat, nisi in publico saltem bis illam artem causa quæstus exerenerit, nam efficeretur infamis, argumento i. *palam*, D. de ritu nuptiar.